juniori. Hoc salvo, quod si senior ipse deliberaverit, se non velle dictam domum personaliter inha-

bitare, id eidem juniori infra sex septimanas , a die venditionis proxime sequentes, intimare, ac

domum ipsam pro precio oblato tenebitur offerre pariter atque dimittere. Quodsi idem junior pre-

fatus noluerit dictam domum pro hujusmodi precio oblato habere, extunc senior ipse debet domum

eandem vel alteram priorem, si habet, quam maluerit ex duabus, rursus de consensu capituli publice

vendere. Et si in hujusmodi iterata expositione majori vel minori precio vendatur domus, quam

novissime emit prefatus senior, damnum hujusmodi sustinebit vel lucrum. Quodsi executores pro

precio oblato dare nollent, offerens capituli extimationem implorabit ; et tunc necessario pro precio ,

quod decanus cum majori parte dominorum de capitulo tunc ibidem presentium extimaverint incon-

tinenti , domum hujusmodi retinebit ; alioquin totum capitulum extimabit. Nec in majoritate precii

extimabitur, si alter pecuniam paratam offerret. Quodsi nullus canonicorum tantum offerret quantum

executoribus videretur justum precium, ipsi executores possunt extunc etiam capituli extimationem

implorare. Et ille, qui plus obtulit, si velit domum habere ad capituli extimationem, precium solvet ;

si vero ad capituli extimationem nolit domum habere, illam executoribus dimittat quousque illam

ipse vel alius ad conventionem dictorum executorum cum consensu capituli aut ipsius capituli

extimationem emat. Debet autem dies future venditionis cujuslibet domus claustralis per capitulum

assignari ac per nuncium singulis canonicis, intra civitatem Trajectensem presentibus, et absentium

procuratoribus intimari. Emptor quoque duos fidejussores constituet, possidentes domos claustrales

ecclesie nostre, infra mensem a die venditionis predicte.

Manebunt preterea in qualibet domo claustrali ea omnia, que solo herent et clavis sunt confixa.

Ne autem desuper pro tempore questionis materia oriatur, mox post mortem cujuslibet possidentis

domum claustralem ecclesie nostre duo ex capitulo deputabuntur, qui desuper discussionem facient

diligentem . Et ne domus eadem deformetur, manebunt etiam in eadem omnes fenestre, qualescumque

fuerint, vulgariter etiam glaessveynsteren ende blickveynsteren, alle portalen , omnes janue cum cardini-

bus, seris et requisitis, omnes tumbe , lapidee lignee sive plumbee, et juxta antiquum morem pendula

1) Dit statuut is overgenomen van het Domkapittel (zie hiervoor Nº. 1) , doch veelszins veranderd .
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sive pendule coquinarie, una mensa melior post optimam cum duobus fulcris congruentibus, melior

tenella et follis coquinarius.

Non debent domus claustrales alicui extra ecclesiam sine consensu capituli locari ; qui secus fecerit

arbitrio capituli de hac sua temeritate puniatur.

15. STATUTUM QUOD PENSIONES DOMORUM

SEU COMMUTARI POSSUNT. 1326 Februari 16 .

(Uit het Statutenboek. fol. LXVI vs.)

CLAUSTRALIUM AB UNA DOMO AD ALIAM TRANSFERRI

Nos Rodolphus, Dei gratia decanus, totumque capitulum ecclesie beate Marie Trajectensis ad

universorum noticiam deduci volumus per presentes, quod deliberati concorditer consensimus et

consentimus : quod quicumque concanonicorum ecclesie nostre predicte pensionem, quam super area

et domo sua nostro capitulo debitam habuerit, eam pensionem in alios certos redditus, capitulo

nostro in recompensam sufficientes, aut etiam super aliis aut alterius area et domo, sitis in emuni-

tate nostra, transferendo possit et valeat licite commutare. Ita tamen quod ante translationem hujus-

modi permutationis capitulum nostrum indemne habitum videatur, et ei , tam in redditibus quam in

pensione, super aliis areis ita acceptandum de valoris recompensa certitudinaliter caveatur. In quorum

omnium testimonium sigillum ecclesie nostre presentibus est appensum. Datum anno Domini mil-

lesimo tricentesimo vicesimo sexto die Dominica qua cantatur Reminiscere.

(Uit het Statutenboek. fol. LXVII vs.)

16. BESLUIT, HOUDENDE VASTSTELLING VAN EEN TARIEF VOOR DE BETALING VAN PENSIEN UIT DE

CLAUSTRALE HUIZEN. 1474 Augustus 26 .

De pensione domorum claustralium . - Anno septuagesimo quarto, die Veneris vicesima sexta Augusti,

domini Joannes de Mekeren, Oudencoep, Leydis, Bochout, Amerongen, Zuderman, Pot, Tyla, Noerde,

Minnenprijs, Vrees et Helmont statuerunt, quod de cetero domini ecclesie beate Marie Trajectensis,

ex domibus in emunitate constitutis solventes pensionem, solvent pro quolibet scuto antiquo triginta

st. et pro quattuor loet argenti triginta st . et unam placcam signatam et non ultra ; laici vero, in

dictis domibus habitantes et solventes pensionem, solvent pro scuto antiquo aureum florenum cum

dimidio et pro quattuor loet argenti tantum et placcam ut supra.

17. BESLUIT, HOUDENDE

HUIS. 1517 April 17 .

(Uit een Statutenboek. fol. CXV.)

MACHTIGING TOT HET VERKOOPEN VAN DE HELFT VAN EEN CLAUSTRAAL

Conceditur licentia Heer vendendi domino Jacobo Henrici medietatem domus sue. Anno millesimo

quingentesimo decimo septimo, die Veneris post festum Pasche, XVII mensis Aprilis , mane hora

capitulari consueta, venerabiles domini Henricus Zoudenballich decanus, Haeften , Kroll, Schuersac,

Johannes Deel, Venrode, Grundick, Buser, Montfoert, Adam, Varick et Jacobus Deel, capitulariter

congregati, capitulo ad hoc specialiter indicto, attendentes inter cetera, ut asseruerunt, quod domus

et area claustrales, quam magister Gherardus Heer eorum confrater dudum post mortem quondam

domini Bernhardi de Tyla decani emit, olim fuerunt due domus et aree claustrales, concesserunt

magistro Gherardo Heer prefato, absenti tamquam presenti, licentiam et facultatem coram duobus

capitularibus vendendi et transportandi juxta consuetudinem ecclesie unam medietatem domus et aree

claustralis domino Jacobo Henrici sub medietate pensionis, ex eadem domo debite, et non amplius.

Actum in domo capitulari.

(Uit een Statutenboek, fol. CXLII vs. )

18. BESLUIT, HOUDENDE INSTELLING EENER JAARLIJKSCHE VISITATIE DER CLAUSTRALE HUIZEN. (z.j.)

Quod posthac domus claustrales, tam canonicorum nostrorum quam nostrorum vicariorum, visita-

buntur per utrumque magistrum fabrice, modernum videlicet pro tempore et ipsius proxime prede-
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cessorem, aut alios ecclesie deputatos ipso Remigii aut altera ejusdem, qui visitatione facta capitulo

sint relaturi, si quos defectus aut ruinas domorum in eisdem compererint.

(Uit een Statutenboek. fol. CCLXII vs.)

VI. KAPITTEL VAN ST. JORIS TE AMERSFOORT.

19. LITERA CONCORDANCIE DE DOMIBUS EMUNITATIS . 1415 Augustus 23.

Universis et singulis presencia visuris seu audituris nos Henricus Boninc decanus , Mathias de

Hokelem curatus, Arnoldus Bor, Johannes Pot Christiani, Johannes Hugenap, Hubertus Riquini et

Michael Moliaert, canonici capitulares ecclesie sancti Georgii Amersfordensis Trajectensis dyocesis,

in loco capitulari capitulariter congregati, capitulum ad infrascripta facientes et representantes, faci-

mus manifestum, ad obviandum omnibus dissencionibus et altercacionibus, que inter nos et succes-

sores nostros in futurum poterunt suboriri de domibus et habitacionibus nostris, in emunitate nostra

stantibus et ad capitulum nostrum communiter spectantibus, propter bonum pacis et concordie inter

nos servande, laycosque extra eandem excludendo, sano consilio et matura deliberacione prehabitis

convenimus et concordati sumus de eisdem juxta modum inferius annotatum.

In primis quia omnes domus, in emunitate nostra stantes, communiter ad capitulum nostrum

spectant, idcirco ordinamus, quod decanus pro tempore seu canonicus ecclesie predicte, sue prebende

deservire volens, unam habebit domum de istis domibus, inhabitandam pro certo pacto annuali infe-

rius nominando , eamque reformando et construendo prout sibi pro commodo suo videbitur expedire,

nullas tamen fenestras per quas unus alium prospicere valeat faciendo. Item quod decanus et ca-

nonicus pro tempore in domo sua ' ) , quam habet, suo corpore proprio inhabitabit, nichil penitus de

ea alicui locando ; illamque domum secundum quod decano et capitulo visumfuerit expedire in tectis

et parietibus conservabit, et si in illis aliquis acciderit defectus, nos,eam in suis necessariis expensis

illius, cujus est domus, reformare faciemus, illasque expensas de bonis et redditibus suis , racione

ecclesie nostre sibi competentibus, recipiemus . Item si decanus vel canonicus predictus, qui domum

unam de istis domibus acceptasset et in eadem noluerit habitare, extunc eam uno anno uni de

gremio ecclesie existenti, si ibi aliquis fuerit qui eam conducere voluerit , locabimus , si nobiscum

potuerit concordare ; nullo vero ibidem de gremio ecclesie nostre existente, qui eam conducere

voluerit vel nobiscum nequiverit concordare, tunc alteri persone honeste et pacifice, qui contra capi-

tulum nostrum vel nos nichil adversitatis habuerit, locabimus precio quo poterimus alciori ; hoc

tamen semper precavendum est, quod in dictis domibus puerperia non teneantur. Item si aliquis

nostrum se plus quam per annum a residencia ecclesie nostre absentaverit, extunc domum suam, ad

ipsum pertinentem, uno anno dumtaxat uni de gremio ecclesie locabimus , juxta modum prout supe-

rius est expressum. Item quod decanus vel canonicus predictus domum suam, per ipsum acceptatam,

vel si alia domus sibi quocumque modo fuerit devoluta 2) , omnibus diebus vite sue donec decanus

vel canonicus ecclesie nostre fuerit, si voluerit, retinebit ; hoc tamen excepto, quod si aliquis nostrum

domum suam alteri sua mera voluntate voluerit resignare vel cum alio permutare, hoc licite facere

posset ) , salvis tamen pacto annuali cujuslibet domus et condicionibus superius expressatis . Item

continue in vigilia beati Bartholomei Apostoli, quando nostram residenciam acceptamus, nostrum

aliquis, domum habere desiderans a nobis, tunc eam postulabit, sibique unam assignabimus de eisdem

1) Het HS. heeft : „ suo".

2) Het HS. heeft : „devolvetur”.

3) Het HS. heeft : „ possent" .
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secundum istius litere continencias et tenores ; et si tunc aliqua domus remanserit, que acceptata

non fuerit, illam uni de gremio ecclesie locabimus, juxta modum prout superius est expres-

sum. Item decanus noster aliqua domo vacante primum habebit privilegium de istis domibus

eligendi, et post eum senior canonicus, et sic deinceps descendendo de canonico ad canonicum

donec omnes dicte domus fuerint acceptate, salvo tamen pacto domus cujuslibet annuali. Item si

aliqua domus predictarum domuum per infortunium in parte vel in toto combusta fuerit, eo facto

ille , cujus domus sic destructa fuerit, si illius domus aream noluerit tenere, a pacto annuali illius

domus erit liber totaliter et liberatus, nisi nos aliam sibi domum voluerimus edificare. Item ordi-

navimus, quod quelibet domus predictarum dabit certum pactum annualem capitulo nostro, prout

inferius describetur. Item domus, in qua dominus Henricus Boninc decanus noster habitat, dabit

tria scuta. Item ordinavimus pro habitacione unius canonici cameram lapideam, domui domini

decani immediate annexam, cum camera domini Johannis Pot Christiani et cum medietate cellarii

et orti domini Johannis predicti, a poste angulari coquine dicti domini Johannis ad postem angu-

larem horrei sui versus domum domini decani una cum porta posteriori linealiter mensurando ; et

illa domus sive habitacio dabit duo scuta. Item ordinavimus, quod domus sequens dictas cameras

una cum camera, quam dominus Jacobus Hertscheen quondam vicarius ecclesie nostre edificavit, et

cum coquina et horreo et cum medietate cellarii et orti et muro versus cimiterium, dabit duo

scuta. Item domus, in qua dominus Gijsbertus Keteler habitat, dabit duo scuta. Item domus , in

qua dominus Mathias de Hoekelem curatus noster habitat, dabit tria scuta cum dimidio . Item

domus, in qua dominus Michael Moliaert habitat, dabit unum scutum cum dimidio . Item domus

cum horreo, in qua dominus Arnoldus Bor habitat, dabit duo scuta cum dimidio. Item camera,

stans prope portam emunitatis nostre, dabit unum scutum. Item domus, in qua dominus Johannes

Hoogenap habitat, dabit duo scuta. Item domus, in qua dominus Hubertus Riquini habitat, dabit

duo scuta cum dimidio. Item pro quolibet scuto prenominato septuaginta unus albi legales et

dativi in oppido Amersfordensi communiter persolventur. Item vacante aliqua domuum predictarum

decanus noster pro tempore illam accipere et suam relinquere posset ; si eam autem rennuerit, senior

canonicus post eum accipere valebit, et sic deinceps descend(end)o de canonico ad canonicum, salvis

tamen pacto cujuslibet domus et condicionibus supradictis. Item si decanus vel canonicus prefatus,

qui domum habuerit, post festum Victoris obierit, eandem usque ad festum Pasche tune proximum

in suo pacto tenebit ; et si post festum Pasche obierit, eandem usque ad festum Victoris tunc proxi-

mum in suo pacto tenebit ; hoc tamen salvo quod decani vel canonici premortui exequie fient,

videlicet septiversarius, mensiversarius et anniversarius, ex domo illa, in qua decanus seu canonicus

premortuus habitare solebat, sine contradictione succedentis vel in eadem domo pro tempore com-

morantis . Item si aliquis nostrum aliquam personam spiritualem vel secularem in expensis suis aut

in domo sua pro familia in servicio susceperit vel alicui propter Deum vel amiciciam cameram vel

lectisternia concesserit, hoc facere posset, si et in quantum talis persona pacifica extiterit et honesta

et contra capitulum nostrum seu decanum et canonicos nostros nichil adversitatis in verbis vel in

factis detractorie habuerit ; et nullo modo talis persona faciet, quod sit vel esse possit in prejudicium

capituli nostri, decani seu cujuscumque canonici nostri, quovis quesito colore publice vel occulte ;

et si contrarium fuerit in veritate expertum, extunc talis persona extra domum, ad quam recepta

fuerit, deponi debet ab eo, qui eam susceperit, quando capitulum hoc sibi jusserit faciendum .

Item si lis vel discordia inter nos et decanum seu canonicos nostros de omnibus supradictis

vel inter aliquam personam de decani nostri vel canonici familia evenerit, hoc stabit ad dictum ,

declaracionem et capituli nostri ordinacionem .

Universe et singule concordancie, condiciones et ordinaciones supradicte sunt et fuerunt facte et

ordinate unanimiter cum communi consensu capituli nostri, capitulo ad hoc indicto et capitulariter

congregato, propter pacem inter nos servandam et omnem discordie materiam a nobis penitus
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refutandam. Et quia nos decanus et capitulum prefati cupiamus ') , predictas concordancias, condiciones

et ordinaciones a nobis et successoribus nostris in futurum perpetuo observari 2), supplicavimus et hiis

presentibus supplicamus reverendo in Christo patri ac domino nostro domino Frederico, episcopo

Trajectensi, quatenus divine pietatis intuitu dignetur atque velit hujusmodi concordancias, condiciones

et ordinaciones quoad omnia et singula premissa ratificare, approbare et auctoritate sua ordinaria

confirmare, pro nobis et successoribus nostris in futurum duraturas, ut a nobis et successoribus

nostris inviolabiliter velut quedam statuta specialia observentur. In cujus rei testimonium sigillum

capituli nostri duximus presentibus apponendum. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo

decimo quinto in vigilia beati Bartholomei Apostoli .

CONFIRMATIE VAN HET VOORGAANDE STATUUT. 1416 Januari 18 .

Fredericus, Dei gracia episcopus Trajectensis, ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod

universa et singula, in literis , quibus hec presens nostra cedula confirmacionis est infixa, expressa

et narrata, prout rite et licite de nostro consensu ordinata sunt, ex certa sciencia ratificamus,

approbamus, rata et firma habemus et eadem tenore presencium in Dei nomine auctoritate nostra

ordinaria confirmamus, jure tamen alterius cujuscumque in omnibus semper salvo, nostrarum testi-

monio literarum . Datum anno millesimo quadringentesimo sexto decimo, mensis Januarii die

decima octava.

(Uit het Liber camerae van het kapittel, in het

Archief der gemeente Amersfoort. fol . 8 , 9.)

20. EXTRACT UIT EENE OORKONDE VAN BISSCHOP RUDOLF VAN DIEPHOLT. 1455 Februari 9.

Item quod decanus et capitulum ecclesie nostre Amersfordensis de domibus, ad dictum capitulum

spectantibus et pertinentibus, libere disponere, ordinare, vendere et locare possit et valeat sine

alicujus contradictione, prout ipsis utilius ac melius pro predictarum domorum conservacione in esse

ac dicti capituli utilitate videbitur expedire, et quemadmodum de domibus emunitatis ecclesie Tra-

jectensis disponitur et ordinatur, dummodo hec disposicio vel ordinacio sit communis presentibus

et successoribus ; hoc adjecto atque salvo, quod pecunie, forsitan exinde provenientes, pro emendis

redditibus in augmentacionem prebendarum dicte ecclesie aut alias in utilitatem ornamentorum seu

librorum aliarumque rerum et causarum, dicto capitulo necessariorum, secundum ordinacionem ac

disposicionem dicti capituli exponantur et convertantur, non obstantibus statutis et consuetudinibus

dicte ecclesie in contrarium forsitan facientibus quibuscumque, quibus in hac parte derogemus per

presentes.

(Uit een statutenboek van het kapittel, in het Archie

der Oud-R. C. Clerezij te Utrecht. fol. 24 vs.)

21. LITERA CONCORDANCIE DE DOMIBUS EMUNITATIS. 1455 April 14.

Nos Petrus Meyns decanus, Arnoldus Borre, Johannes de Bloemendael, Tilmannus de Xanctis,

Wilhelmus filius Nycolai alias Deyn, Wynandus filius Arnoldi et Johannes van der Moyr, canonici

capitulares et capitulum ecclesie sancti Georgii Amersfordensis Trajectensis dyocesis facientes ac

representantes, universis et singulis presentes literas visuris, lecturis et audituris, ac omnibus et

singulis, quos infrascriptum negocium tangere ac concernere poterit quomodolibet in futurum, notum

facimus per presentes, quod nos longa 3 ) ac matura deliberacione prehabita, utilitati ac bono communi

capituli nostri consulere ac providere, indeque dampnis ac ruinis prout de jure tenemur remediis

1) Het HS. heeft : „ cupientes".

2) Het HS. heeft : ,,observentes".

3) Het HS. heeft : „,longe".
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oportunis obviare ac providere cupientes, volentesque tam pro nobis quam eciam pro successoribus

nostris, canonicis ecclesie sancti Georgii, equalitatem in quantum possimus circa disposicionem et

ordinacionem certarum domorum seu pocius domuncularum, infra emunitatem ecclesie nostre

antedicte situatarum et consistencium et ad nos et capitulum nostrum pleno jure spectancium ac

pertinencium, observare, capitulariter in domo nostra capitulari, capituloque ad infrascripta specialiter

peragendum indicto, congregati, pro utilitate capituli nostri antedicti ac dictarum domorum conser-

vacione in esse , de communi omnium nostrorum confratrum et concanonicorum nostrorum capitula-

rium unanimi et concordi consensu et voluntate, auctoritate ordinaria nobis desuper graciose concessa

per reverendum in Christo patrem ac dominum dominum Rodolphum, Dei gracia episcopum Trajec-

tensem, prout in certa litera, desuper concessa ac sigillis ejusdem domini Rodolphi episcopi act

capituli nostri roborata, quam hic haberi volumus pro inserta, que in archa capituli nostri predicti

cum aliis literis et instrumentis ac juribus capituli nostri est reposita in firma custodia, plenius

continetur et habetur ' ) , omnibus melioribus via jure causa stilo et forma, quibus melius et efficacius

possumus et debemus, in modo ac forma infrascriptis de dictis domibus, auctoritate nostra ordinaria

supradicta nobis ut prefertur desuper data et concessa, disponimus et ordinamus. Item quilibet

canonicorum ecclesie nostre, tam presencium quam futurorum, aliquam de dictis domibus, que decem

sunt in numero, a capitulo nostro sive ab illo vel illis , qui easdem domos in posterum obtinebunt,

possidebunt seu habebunt aut emerint, cum omnibus juribus et pertinenciis ac attinenciis suis ac

liberam proprietatem, vulgariter den vrien eygendom, cum talibus confinibus edificiis et pertinenciis,

prout ad presens distincte posite sunt et ordinate ac per presens inhabitantur et prout fortassis in

futurum in edificiis meliorari et edificari contingere poterit, eandem sive easdem domum sive domos

obtinendas, possidendas, vendendas, locandas , alienandas, edificandas, inhabitandas, utendas, fruendas

ac de eadem seu eisdem libere ac licite et absque alicujus contradictione disponendas et ordinandas,

prout et quemadmodum canonici ecclesie Trajectensis domos suas proprias obtinent, possident, ven-

dunt, locant, alienant, edificant, inhabitant, utuntur et fruuntur, et uti canonici ecclesie Trajectensis

de suis propriis domibus disponere et ordinare possunt et valent, emere poterit, et deinceps sub

modis et formis suprascriptis possidere, obtinere, vendere, locare, alienare, edificare, inhabi-

tare, uti ac frui dictam seu dictas domum seu domos, ac de eadem sive eisdem disponere

et ordinare libere ac licite poterit, absque alicujus contradictione, salvo quod quilibet emen-

cium aliquam ex dictis domibus in tempore aut qui aliquam ex dictis domibus in futurum

perpetuo obtinere seu possidere contigerit, solvet realiter et cum effectu capitulo nostro aut camerario

dicti capituli, qui pro tempore fuerit, ommi anno in festo Pasche sine aliqua contradictione aut

defalcacione in prompta numerata pecunia ex domo, quam obtinet possidet seu emerit, libere perpe-

tuis temporibus talem annuam pensionem firmam, prout hic inferius omnium et singularum domorum

et cujuslibet ipsarum pensio seu pensiones secundum qualitatem et valorem cujuslibet earundem

distincte posite sunt ac descripte ; hoc eciam adjecto atque salvo, quod quociens aliqua dictarum

domorum deinceps vendatur, quilibet emens in tempore pro litera capituli nostri desuper obtinenda

solvet capitulo nostro, antequam possessionem alicujus de dictis domibus apprehendet, unum scudatum

antiquum aureum monete regis Francie et cuilibet canonicorum residencium unam quartam vini ac

decano pro tempore quartas duas et camerario capituli nostri pro tempore similiter quartam unam

pro jocundo introitu suo in dictam domum.

Hic sequuntur nunc singulatim ac distincte pensiones annue, vulgariter jairlixsche pachten, cujus-

libet domorum predictarum, per nos decanum et capitulum juxta valorem cujuslibet earundem impo-

site, taxate ac ordinate, prout quilibet emencium seu aliquam ex dictis domibus obtinencium seu

¹) Zie de bedoelde plaats uit dezen brief afgedrukt hiervoor Nº . 20.

LETTERK . VERH. DER KONINKL. AKADEMIE , DEEL XIX.
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possidencium in terminis, superius expressis et descriptis, capitulo nostro, prout superius est expres-

sum , solvere sit astrictus. Item ex domo illa, in qua nunc dominus Arnoldus Borre canonicus

ecclesie nostre habitat, que est major quam aliarum domorum predictarum, in medio platee nostre

versus partem origentalem dicte platee infra emunitatem ecclesie nostre situata, solventur annuatim

in termino superius descripto capitulo nostro per quemcunque illamobtinentem, ementem seu possi-

dentem septem floreni aurei ducis Bavarie, aut tantumdem in alia equivalenti moneta, in quolibet

tempore solucionis, secundum modum et formam superius descriptos . Item ex domo parva, predicte

domui majori contigua et annexa, ad eandem partem dicte platee versus ecclesiam nostram , in qua

nunc dominus Albertus ter Lynde canonicus ecclesie nostre inhabitat, solventur annuatim in termino

superius descripto, scilicet in festo Pasche, capitulo nostro per quemcumque illam obtinentem, ementem

seu possidentem tres floreni aurei ducis Bavarie predicti similes, aut tantumdem in alia equivalenti

moneta, in quolibet tempore solucionis, secundum modum ac formam superius descriptos . Item ex domo

angulari ad eandem partem platee eciam versus ecclesiam nostram, in qua dominus Wilhelmus Deyn

canonicus ecclesie nostre nunc habitat, solventur annuatim in termino superius descripto capitulo

nostro per quemcumque illam obtinentem, ementem seu possidentem quatuor floreni aurei ducis

Bavarie predicti similes, aut tantumdem in alia equivalenti moneta in quolibet tempore solucionis,

secundum modum et formam superius descriptos . Item ex domo parva angulari, predicte domui

opposita ad aliam partem platee nostre, videlicet ad partem occidentalem et in opposito ecclesie

nostre, que nunc est locata Jacobo Dyer, solventur annuatim, prout superius est expressum, duo

floreni aurei ducis Bavarie cum dimidio. Item ex domo secunda, predicte domui parve annexa in

eadem parte dicte platee, in qua dominus Petrus Meyns decanus noster ad presens habitat, solventur

annuatim , prout superius est expressum, sex floreni aurei ducis Bavarie supradicti similes. Item ex

domo tercia deinde sequente in eadem parte dicte platee, quam dominus Johannes van der Moyr

canonicus et curatus ecclesie nostre ad presens inhabitat, solventur annuatim quatuor floreni aurei

ducis Bavarie cum dimidio floreno similes supradicti, prout superius est expressum. Item ex domo angu-

lari deinde sequente ad eandem partem platee apud fossam civitatis prope portam predicte platee, in qua

dominus Tilmannus de Xanctis canonicus ecclesie nostre ad presens habitat, solventur annuatim

quatuor floreni aurei ducis Bavarie cum dimidio floreno similes supradicti, prout superius est

expressum. Item ex domo angulari, predicte domui opposita ad aliam partem platee predicte eciam

prope predictam portam dicte platee, que nunc est locata domino Henrico Mod presbytero, que

situata est ad partem orientalem platee predicte, solventur annuatim duo floreni ducis Bavarie

similes supradicti, prout superius est expressum. Item ex domo illa, que predicte domui angulari

est annexa et proxime sequente, in qua dominus Wynandus filius Arnoldi canonicus ecclesie nostre

ad presens habitat, ad partem orientalem predicte platee situata, solventur annuatim tres floreni

aurei ducis Bavarie cum dimidio similes supradicti , prout superius est expressum. Item ex domo

tercia diende sequente ad eandem partem platee, ad latus domus magne, que est in medio platee,

in qua dominus Johannes de Bloemendael canonicus ecclesie nostre ad presens habitat, solventur

annuatim quatuor floreni aurei ducis Bavarie cum dimidio floreno similes supradicti, prout superius

est expressum.

Hanc autem ordinacionem seu disposicionem volumus ab omnibus et singulis, supradicta quomo-

dolibet tangentibus et concernentibus tam presentibus quam futuris, tamquam alia statuta et ordi-

naciones ecclesie nostre, auctoritate ordinaria data concessa et approbata, prout et quemadmodum

in supradicta concessione nobis desuper ut prefertur graciose concessa precipitur et mandatur, sub

penis et censuris inibi contentis perpetuo inviolabiliter observari . In quorum omnium fidem,

testimonium, robur et munimen presentes literas desuper conscribi et sigilli capituli nostri jussimus

appensione muniri. Et nos Petrus Meyns decanus et nos canonici capitulares ecclesie sancti Georgii

Amersfordensis predicte superius nominati, ad omnem dubietatis errorem tollendam et in signum

OVER CLAUSTRALITEIT. 225

majoris fidei testimonium et roboris, presentes literas manibus nostris propriis subscripsimus , easdem

in omnibus et per omnia suprascripta per hoc firmiter approbando et consenciendo. Datum et actum

Amersfordie in domo nostra capitulari anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quin-

quagesimo quinto, feria quinta post festum sanctorum Tyburcii et Valeriani Martirum, que fuit dies

decima quarta mensis Aprilis.

(Uit het Liber camerae van het kapittel, in het

Archief der gemeente Amersfoort. fol . 9.)

22. LITERA CONCORDANCIE DE DOMIBUS EMUNITATIS . 1455 April 21 .

Universis et singulis presentes literas inspecturis, tam presentibus quam futuris, nos Petrus Meyns

decanus, Arnoldus Borre, Johannes de Bloemendael, Tilmannus de Xanctis, Wilhelmus filius Nycolai

alias Deyn, Wynandus filius Arnoldi et Johannes Moer, canonici capitulares et capitulum ecclesie

sancti Georgii Amersfordensis Trajectensis dyocesis facientes et representantes, notum facimus per

presentes, quod nos, capitulo ad infrascripta specialiter faciendum indicto, capitulariter congregati

pro utilitate capituli nostri, volentes ruine et devastacioni domorum nostrarum seu capituli nostri

claustralium, infra emunitatem ecclesie nostre existencium, oportunis remediis in quantum possumus

obviare prout de jure tenemur, ac earundem profecto et utilitati ac conservacioni salubriter providere,

necnon equalitatem disposicionis et ordinacionis tam pro presentibus quam eciam pro futuris succes-

soribus nostris canonicis ecclesie nostre antedicte similiter quantum possumus et valemus circa eas-

dem observare, omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma quibus melius et efficacius de

jure possumus . et debemus, tam pro nobis quam eciam pro successoribus nostris futuris in perpe-

tuum, unanimiter et concorditer, auctoritate ordinaria nobis graciose desuper concessa, prout in

certa litera, sigillo reverendi in Christo patris ac domini domini Rodolphi episcopi Trajectensis

sigillata ac desuper concessa et decreta, plenius continetur et habetur ¹) , hanc ordinacionem ac dispo-

sicionem in et circa predictas domos in perpetuum inviolabiliter observari et teneri volumus et

mandamus : Quod quilibet canonicorum capituli nostri aliquam ex predictis domibus claustralibus a

capitulo nostro emere poterit pro tali precio prout nobiscum melius convenire poterit sub annua

pensione ac precio, prout in litera ista, cui hec presens litera est transfixa *) , plenius continetur et

habetur, ac sub modis et formis hic descriptis, ita quod postquam nobis de illa satisfecerit illam

domum extunc inhabitare, edificare, locare, vendere, alienare, uti et frui libere et licite poterit in

omnibus et per omnia, prout et quemadmodum canonici ecclesie Trajectensis domos suas proprias,

claustrales ac infra emunitatem ecclesie Trajectensis situatas, inhabitant, edificant, locant, vendunt,

alienant, utuntur et fruuntur in meliori forma ; hoc excepto atque salvo, quod quociens in perpetuum

aliqua predictarum domorum vendatur sive ad alium dominum transferatur, qualibet vice tercia pars

valoris pecuniarum, pro quibus aliqua dictarum domorum vendi continget, servatis modo , forma et

consuetudine circa predictas vendiciones, qui consueti sunt observari hactenus in ecclesia Trajectensi

predicta, cedere debeat ac dari capitulo nostro pro emendis redditibus in augmentacionem preben-

darum capituli nostri antedicti ; hac litera, cui presens litera hec transfixa est ?) , in omnibus et per

omnia semper salva et in suis robore ac firmitate permanente. Item insuper volumus, quod unus-

quisque, qui deinceps aliquam de predictis domibus obtinere seu possidere contigerit, domum suam,

ad ipsum spectantem ac pertinentem ut prefertur, suis expensis ac laboribus in certis muris ac

parietibus decentibus ac congruis, ad minus prout illam quando emit invenit, quamdiu illam tenuerit

seu possederit conservabit et conservare tenebitur in bono esse, excepto casu incendii, qui si forte

¹ ) Zie het stuk, hierboven onder Nº. 20 afgedrukt.

2) Nam. het hierboven onder No. 21 afgedrukte stuk.

*
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evenire contigerit merito excipi debeat ac possessorem ad reedificandum excusabit et exonerabit, nisi

ipsemet hoc facere voluerit. Item insuper volumus, quod tam nos quam eciam persone, dictas domos

in perpetuum obtinentes et possidentes , in omnibus et singulis modis ac formis ac casibus emergen-

tibus et emersuris in futurum nos et ipsi se conformare debeamus ac ipsi debeant capitulo et

canonicis ecclesie Trajectensis et personis, domos emunitatis ecclesie Trajectensis predicte possiden-

tibus et obtinentibus, in omnibus et singulis premissis, dolo et fraude quibuslibet penitus semotis.

et seclusis. In quorum omnium testimonium, fidem , robur ac munimen sigillum capituli nostri de

mandato omnium nostrum presentibus est appensum. Datum et actum Amersfordie in domo nostra

capitulari anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto , vicesima prima mensis

Aprilis.

(Uit het Liber camerae van het kapittel, in het

Archief der gemeente Amersfoort . fol . 10.)

23. VAN ZEKERE OVERCOEMPST ENDE TRACTAET VAN DEN HUSINGE(N) BYNNEN DER EMUNITEYT

ENDE VAN DEN DEKENS-HUYSS . 1520 November 12.

Wy deken ende capittel der collegiekercke van synt Joris bynnen Amersfoert hebben mit grooter

neersticheyt dickwill gemeen capittel gehouden om een goet tractaet te maicken, hoe men soude

moegen restaureren onse schade, wy offt onse capittel geleden heeft by den grooten brandt, laiste

tAmersfoert geweest, dair geheel ons mandaet offte huysen verbrant zijn, diewelcke van noits

wegen moeten weder getymmert wesen, sullen sy onsse capittel profytelick ende oirbelicken wesen

zonder vorder te vergaen ; zoe en hebben wy gheen raidt konnen vynden tot ons capittels oirbair

dan dat wy desen voorseyden hofsteden sullen moeten uytslaen op voirwerden ende conditiën van